Para mais informações sobre o impacto dos recursos líquidos auferidos pelo Agibank em
decorrência da Oferta Primária na situação patrimonial do Agibank, veja a Seção “Capitalização” na
página 97 deste Prospecto Preliminar.

97

CAPITALIZAÇÃO

A tabela a seguir apresenta informações sobre o passivo circulante e exigível a longo prazo, o
patrimônio líquido, participação de acionistas não controladores e a capitalização total do Agibank,
indicando (i) a posição em 31 de março de 2018 e (ii) os valores ajustados para refletir o
recebimento dos recursos líquidos provenientes da Oferta Primária, no valor de R$15,41, com base
no Preço por Ação, que corresponde ao ponto médio da Faixa Indicativa, após a dedução das
comissões e despesas estimadas a serem pagas pelo Agibank, sem considerar as Ações
Suplementares.

As informações abaixo, referentes à coluna “Histórico”, foram extraídas das demonstrações
financeiras consolidadas auditadas do Agibank relativas ao período de três meses findo em 31 de
março de 2018, elaboradas em BACEN GAAP, e devem ser lidas em conjunto com as mesmas,
incluindo suas respectivas notas explicativas, e com o Formulário de Referência.

 Em 31 de março de 2018
BACEN GAAP consolidado Histórico Ajustado(1)
 (em Reais mil)
Passivo circulante 387.663 387.663
Depósito a vista .....  14.609 14.609
Depósito a prazo .....  155.950 155.950
Recursos de aceites cambiais .....  76.391 76.391
Relações interfinanceiras .....  1.009 1.009
Obrigações por empréstimos .....  3.005 3.005
Outras obrigações .....  136.699 136.699

Passivo exigível a longo prazo 881.699 881.699
Depósito a prazo .....  851.107 851.107
Recursos de aceites cambiais .....  721 721
Obrigações pendentes de recebimento – cobraça judicial .....  1.417 1.417
Obrigações por empréstimos .....  750 750
Outras obrigações .....  27.704 27.704

Participações de acionistas não controladores .....  160 160

Patrimônio Líquido .....  389.265 1.663.673
Capitalização Total(2) .....  1.658.787 2.933.195

(1) Ajustado para refletir o recebimento de recursos líquidos provenientes da Oferta Primária (sem considerar as Ações Suplementares),
estimados em R$1.274.408 mil, considerando o Preço por Ação de R$15,41, ponto médio da Faixa Indicativa do Preço por Ação indicada
na capa deste Prospecto, e após a dedução das comissões e das despesas estimadas a serem devidas pelo Agibank no âmbito da Oferta.

(2) Capitalização total corresponde à soma total do passivo e do patrimônio líquido.

Um aumento (redução) de R$1,00 no Preço por Ação aumentaria (reduziria) o patrimônio líquido do
Agibank e a capitalização total em R$83.776 mil, após a dedução das comissões e despesas